
Panākumi pasaules ranga sacensībās Polijā 

 

No pasaules ranga (WRE – world ranking event) sacensību kalendāra otrajām 

sacensībām Polijā atgriezušies Latvijas taku orientieristi. Jāpiezīmē, ka WRE 

orientēšanās sportā ir analogs citu sacensību pasaules kausa kārtām, kas ir augstākais 

sacensību līmenis aiz pasaules čempionāta un parasti pulcē spēcīgākos dalībniekus no 

visas pasaules. 

No Latvijas uz šīm sacensībām devās tikai četri sportisti – vēl junioru vecumā esošais 

Pāvels Rogožins (“OK Stiga”, Daugavpils), paralimpiskās grupas pārstāvis Vjačeslavs 

Lukaševics (“ISRK Krāslava”, Krāslava) un divi Dobeles kluba “TSK Sprīdītis” 

pārstāvji Kristaps Mierlauks un Normunds Narvaišs.  

Polijas pilsētas Ščecinas apkaimes mežos WRE trīs sacensības bija iespējams izbaudīt 

vienlaikus ar ilggadīgām un populārām orientēšanās skrējiena “Bukowa cup” 

sacensībām 6 distancēs, kuras izmēģināja arī liela daļa taku orientieristu. 

Lai gan taku orientieristiem pirmās dienas precīzās orientēšanās (PreO) sacensības 

sākās ar 50 minūšu aizkavēšanos organizatoru vainas dēļ un citām sīkām 

neskaidrībām, tās tomēr atnesa vislielāko gandarījumu Latvijas sportistiem. 34 

kontrolpunktu garajā distancē vislabāk ar organizatoru sarūpētajām distances un 

kartes viltībām tika galā Kristaps Mierlauks, izcīnot savu pirmo uzvaru pasaules 

apritē. Kristaps distancē pieļāva tikai vienu kļūdu tāpat kā tuvākie sekotāji Toms 

Dobra (GBR) un Bjarne Frīdrihs (GER), taču ievērojami apsteidzot viņus reakcijas 

ātrumā laika kontrolpunktā.  

Augsto 14. vietu kopējā vērtējumā Atklātajā grupā ar trim kļūdām distancē izcīnīja 

Pāvels Rogožins, kļūstot par uzvarētāju junioru konkurencē.  

Risinot distances veidotāju “izmestos āķus” , pārcentās pieredzējušie sportisti 

Vjačeslavs Lukaševics (izcīnīta 102. vieta) un Normunds Narvaišs (110. vieta 132 

sportistu konkurencē), ieraugot viltības tur, kur to nebija, un otrādi – izvēloties 

nepareizo risinājumu šķietami vienkāršās situācijās. Jāpiebilst, ka tādas metodes 

distances sarežģītības paaugstināšanai pasaules līmeņa sacensībās vēl nebija 

pieredzētas – piemēram, no meža biezoknī esošiem trim dižkokiem kartē iezīmēti 

divi, kartē iezīmēta pusmetru dziļa bedrīte, bet turpat netālu esošā metru dziļā nav 

iezīmēta… 

Sacensību otrā diena bija izturības pārbaude ar 44 kontrolpunktiem un kontrollaiku 2 

stundas 40 minūtes PreO distancē. Savu gatavību šīm sacensībām apliecināja vācietis 

Bjarne Frīdrihs, uzvarot ar lielu atrāvienu, lai gan ar trim kļūdām distancē. Lai gan ar 

lielu kļūdu skaitu -10, tomēr salīdzinoši augstajās vietās draudzīgi blakus finišēja 

Pāvels (30. v.) un Kristaps (31.v.), mācījies no savām iepriekšējās dienas kļūdām bija 

Normunds (43. vieta), bet neveiksmes turpināja piemeklēt Vjačeslavu (126.v.). 

Jāpiebilst, ka Pāvelam šis rezultāts deva trešo vietu junioru konkurencē. 

Sacensību pēdējā diena atnāca ar ātrumsacensībām (TempO). Ar lielu atrāvienu 

rezultātos uzvarēja Zviedrijas pārstāvis Anders Hoije. Sākot no otrās vietas, kuru 

izcīnīja lietuvietis Simonas Riauka, rezultāti bija ļoti blīvi, reizumis pat dalībnieki 



uzrādīja līdz sekundei vienādus laikus. Augsto 26. vietu izcīnīja Kristaps (sešas kļūdas 

astoņās risinājumu stacijās), 47.v. – Pāvels, 56.v. – Normunds, 113.- Vjačeslavs. 

“Bukowa cup” sacensību kopvērtējumā Pāvels izcīnīja piekto vietu junioru 

konkurencē, Kristaps – 18. vietu Elites grupā. 

Vairāk informācijas: https://bukowacup.pl/index.php/en/strona-glowna-english/ 

Šobrīd taku orientēšanās konkurence ir tāda, ka uz uzvaru jebkurās sacensībās var 

pretendēt 30 – 40 sportisti, patīkami, ka viņu vidū ir arī vairāki Latvijas pārstāvji. Šīs 

sacensības deva nepieciešamo pieredzi Polijas distancēs un to veidošanas niansēs, jo 

2026. gadā Eiropas čempionāts risināsies Polijā. 

Bet šī gada pasaules ranga sacensību karuselis turpināsies maijā Somijā, jūnijā 

Lietuvā, Spānijā un Zviedrijā. Pasaules čempionāts risināsies augustā pirmo reizi 

divās valstīs – Ungārijā un Slovākijā. 

 

LOF Taku orientēšanās komisija 

 

Foto: 

Pāvels Rogožins uzvarēja pirmajā dienā junioru konkurencē 

 

 

Kristaps Mierlauks (vidū) uz pasaules ranga sacensību goda pjedestāla augstākā 

pakāpiena  

 

Foto: Tomasz Krysiak- “Fotografia Sportowa” 


